BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:               /BTNMT-TCCB

V/v phát động phong trào thi đua năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2024

                     Kính gửi: - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ;

- Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương;

- Khối trưởng, Cụm trưởng các Khối, Cụm thi đua.

Năm 2024 là năm bứt phá, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong việc thực hiện

thắng lợi Kế hoạch 5 năm 2021-2025, góp phần triển khai các mục tiêu của Chiến

lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030 và các kế hoạch theo các Nghị

quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ. Bối cảnh, tình hình quốc tế và trong nước

tiếp tục đặt ra nhiều thách thức, khó khăn, nhưng cũng đem tới nhiều thời cơ, thuận

lợi đối với sự phát triển của ngành tài nguyên và môi trường.

Trong bối cảnh đó, để động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động ngành tài nguyên và môi trường hăng hái thi đua, công tác, lao động và học

tập, phát huy những kết quả đã đạt được, vượt qua những thách thức, khó khăn, tiếp

tục hoàn thành tốt hơn nữa nhiệm vụ được Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó;

đồng thời, thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường phát động Phong trào thi đua toàn ngành tài

nguyên và môi trường năm 2024 với chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, chủ động kịp

thời, tăng tốc sáng tạo”.

I. Nội dung Phong trào thi đua

1. Tiếp tục tập trung hoàn thiện, xây dựng đồng bộ các chủ trương, chính

sách, pháp luật về quản lý tài nguyên và môi trường để huy động, sử dụng hiệu quả

nguồn lực tài nguyên phục vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo vệ môi trường sống,

chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, phát triển bền vững.

2. Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động theo đề án vị trí việc làm, gắn với siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành

chính nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành

chính; triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ xây dựng, phát triển

Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số ngành tài nguyên và môi trường.

4. Triển khai, tổ chức thực hiện các đề án, nhiệm vụ, công việc được giao bảo

đảm chất lượng, tiến độ; tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động, việc thực hiện chức

năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị

của ngành tài nguyên và môi trường.

2

5. Hưởng ứng, tổ chức, triển khai các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính

phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và

Môi trường và các cấp có thẩm quyền phát động bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đổi

mới, sáng tạo; đẩy mạnh công tác xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

 6. Đẩy mạnh các phong trào văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm nâng cao sức

khỏe và đời sống tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, góp

phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

1. Tập trung xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các

chương trình hành động, kế hoạch công tác để triển khai thực hiện hiệu quả Chương

trình hành động của ngành tài nguyên và môi trường thực hiện Nghị quyết của Chính

phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Chương trình/Kế hoạch công tác năm

2024 của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục rà soát, hoàn thiện thể chế, xây dựng đồng bộ các chủ trương,

chính sách, pháp luật về quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến

đổi khí hậu; trong đó tập trung trình Quốc hội thông qua dự án Luật đất đai (sửa đổi)

tại Kỳ họp gần nhất; trình Quốc hội, Chính phủ dự án Luật Địa chất và Khoáng sản;

hoàn thành, trình ban hành và ban hành theo thẩm quyền các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật Tài nguyên nước (sửa đổi), Luật đất đai (sửa đổi), bảo đảm đồng bộ, thống

nhất và kịp thời có hiệu lực đồng thời với Luật.

3. Tiếp tục hoàn thiện, triển khai áp dụng vị trí việc làm vào công tác quản lý

cán bộ, gắn với tinh giản biên chế, sắp xếp, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành tài nguyên và môi trường; tăng cường

kỷ luật, kỷ cương hành chính và trách nhiệm thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực; bảo vệ cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

4. Tiếp tục hoàn thiện, vận hành hiệu quả hạ tầng số, nền tảng số dùng chung,

các hệ thống thông tin sử dụng chung phục vụ chỉ đạo, điều hành, chuyên môn

nghiệp vụ trên môi trường điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số, kinh tế xanh. Tiếp

tục triển khai xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu tài nguyên và môi trường, trọng

tâm là cơ sở dữ liệu đất đai quốc gia kết nối, liên thông với các hệ thống thông tin,

cơ sở dữ liệu của các bộ, ngành, địa phương.

5. Tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành; chủ động nắm bắt tình hình,

nhận diện được những khó khăn, thách thức, đổi mới tư duy, cách thức tổ chức thực

hiện, bám sát thực tiễn, chủ động, linh hoạt, sáng tạo để cụ thể hóa thành chương

trình hành động, kế hoạch cụ thể triển khai đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải

pháp trên các lĩnh vực, xử lý kịp thời những nhiệm vụ lớn, cấp bách, những vấn đề

quan trọng phát sinh, đột xuất.

3

6. Kịp thời hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính

phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và

Môi trường và các cơ quan có thẩm quyền phát động; chủ động phát động các phong

trào thi đua gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị được giao, đặc biệt ưu

tiên xây dựng và phát động các phong trào thi đua ngắn hạn, chuyên đề nhằm phát

huy trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo trong tham mưu, đề xuất, nâng cao hiệu quả,

chất lượng công tác chuyên môn. Thực hiện tốt công tác khen thưởng, bảo đảm dân

chủ, công khai, kịp thời, đúng nguyên tắc, đúng quy trình thủ tục.

III. Tiêu chí thi đua

1. Đối với tập thể

- Có kế hoạch hưởng ứng, phát động Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả

gắn với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Có chương trình, kế hoạch công tác của năm được xây dựng, phê duyệt theo

quy định; hoàn thành tốt các đề án, nhiệm vụ thuộc các chương trình, kế hoạch công

tác được giao trong năm, bảo đảm chất lượng, tiến độ, hiệu quả, trong đó cần hoàn

thành 100% các nhiệm vụ được giao thuộc chương trình xây dựng văn bản quy

phạm pháp luật của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện nghiêm nếp sống

văn hóa công sở, đạo đức công vụ trong giao tiếp, hội họp và thực thi công vụ.

- Phát hiện, bồi dưỡng điển hình tiên tiến thông qua các phong trào thi đua;

nhất là các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, có sản phẩm cụ thể,

dám nghĩ, dám làm, năng động, sáng tạo, có nhiều sáng kiến, kinh nhiệm hay trong

thực hiện nhiệm vụ.

- Nội bộ đoàn kết; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người lao động.

2. Đối với cá nhân

- Có sáng kiến cải tiến kỹ thuật hoặc đề tài nghiên cứu khoa học công nghệ,

giải pháp đổi mới, sáng tạo, linh hoạt, để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kỷ

luật, kỷ cương hành chính, quy định văn hóa công sở, nội quy, quy chế của cơ quan,

đơn vị.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, nhất là các phong trào thi đua gắn

với các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

Đối với cá nhân là lãnh đạo thủ trưởng đơn vị: ngoài các tiêu chí nêu trên,

đơn vị phải là tập thể tiêu biểu, xuất sắc.

4

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ, Giám đốc các Sở Tài nguyên và Môi

trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Khối trưởng, Cụm trưởng các

Khối, Cụm thi đua, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị để

tổ chức phát động thi đua, nhằm thực hiện tốt công việc hằng tháng, hằng quý, năm

của cơ quan, đơn vị.

2. Vụ Tổ chức cán bộ chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám

sát thường xuyên và định kỳ 06 tháng, kết thúc năm, báo cáo Bộ trưởng kết quả thực

hiện; tham mưu biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích

trong phong trào thi đua.

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường kêu gọi toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động ngành tài nguyên và môi trường với tinh thần thi đua

yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, yêu ngành, yêu nghề, phát huy những thành quả

đã đạt được, hãy nêu cao hơn nữa tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng, thi đua

lao động sáng tạo, đặt quyết tâm cao hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024./.

Nơi nhận:
 -Như trên;
- Hội đồng TĐKT TW;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Ban cán sự đảng Bộ;
- Đảng ủy Bộ;
- Công đoàn Bộ,
  Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Bộ,
  Hội Cựu chiến binh Bộ;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Sở TN&MT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu VT, TCCB, N.

BỘ TRƯỞNG

  Đặng Quốc Khánh

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-01-10T10:33:34+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Kim Tuyển<nktuyen@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-01-11T12:32:41+0700
	Việt Nam
	Phạm Tân Tuyến<tuyenpt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-01-17T14:44:58+0700
	Việt Nam
	Đặng Quốc Khánh<dqkhanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-01-17T15:08:25+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-01-17T15:08:28+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-01-17T15:08:38+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!